ПРОТОКОЛ

Совместное расширенное заседания «Совета по предпринимательству при главе муниципального образования Тбилисский район»
30 апреля 2015 года                       ст-ца Тбилисская                                            № 5

Председатель В.Б. Красноруцкий

Секретарь М.А. Садыхов

ПРИСУТСТВОВАЛИ: В.Б. Красноруцкий, Т.А. Скриган, М.А. Садыхов, Л.А. Гаркуша,     В.Н. Нижегородов, С.В. Белов, Э.Н. Бойко, М.Ю. Зубков, А.И. Корнев, И.В. Котова, Л.А. Косавченко, М.И. Корнев, Е.В. Малолеткина, В.Н. Нижегородов, Л.А. Прорешная, Е.Б. Самойленко, Е.С. Тараненко, И.Н. Хуштова, Н.А. Щеглова. С.Ю. Боровко, Р.А. Гончаров, А.С. Ротаренко, И.С. Агеева, Е.А. Митенко, так же предприниматели Тбилисского района.

1. О муниципальной программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Тбилисский район»

Докладчик – ведущий специалист администрации муниципального образования Тбилисский район – Садыхов Метин Алиевич.

2. Деятельность «Гарантийного фонда» Краснодарского края и порядок предоставления поручительств.
Докладчик – заместитель исполнительного директора по развитию Гарантийного фонда Краснодарского края - Боровко Светлана Юрьевна
3. Деятельность «Фонда микрофинансирования» Краснодарского края и виды микрозаймов.

Докладчик - заместитель исполнительного директора по работе с муниципальными образованиями «Фонда микрофинансирования» Краснодарского края - Гончаров Ростислав Анатольевич.
4. Деятельность «координационного центра по поддержке экспортно-ориентированных предприятий».

Докладчик – заместитель исполнительного директора «Центра координации по поддержке экспортно-ориентируемых предприятий».-Ротаренко Анатолий Степанович.

5. Кредитование субъектов малого бизнеса различных сфер деятельности, развитие партнерских отношений со Сбербанком России.

Докладчик – клиентский менеджер Усть-Лабинского ОСБ 1815 – Агеева Инна Сергеевна.

6. Страхование бизнес имущества и бизнес ответственности, единая система добровольного страхования жилья на территории Краснодарского края.

Докладчик – начальник страхового отдела в ст. Тбилисской ООО «Росгосстрах» в Краснодарском крае – Елена Алексеевна Митенко.
1. Слушали ведущего специалиста администрации муниципального образования Тбилисский район, М.А. Садыхова.
На сегодняшний день в муниципальном образовании Тбилисский район действует программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Тбилисский район» в перечень основных мероприятий входит финансовая поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Тбилисский район.

На сегодняшний день в муниципальном образовании действует финансовая поддержка малых предпринимателей в качестве субсидирование части затрат на ранних стадиях их деятельности, которая подразумевает субсидирование части затрат на приобретенные основные средства для осуществления хозяйственной деятельности в сфере производства, грузовых перевозок и услуг в размере 70 % от затрат на приобретение основных средств но не более 300 тыс. руб.
Так же на сегодняшний день в Краснодарском крае разработан проект по субсидированию части затрат по лизинговым платежам, данная программа предусматривает субсидирование первоначального взноса по лизинговому платежу в размере 70% от суммы первоначального платежа при условии, что (сумма первого платежа не более 30% от всей суммы платежа по лизингу, лизинг оформлен не более чем на 4 года, является основным средством, основное средство не старше 2-х лет на момент заключения лизингового соглашения. В скором будущем предприниматели смогут воспользоваться и субсидированием части связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг). Субсидии предоставляются из расчета не более трех четвертых ключевой ставки Банка России действующей на дату заключения кредитного договора и не более 70 % от фактически произведенных субъектом малого и среднего предпринимательства затрат на уплату процентов за пользование кредитами.
2. .Слушали заместитель исполнительного директора по развитию Гарантийного фонда Краснодарского края – С.В. Боровко.
Гарантийный фонд Краснодарского края выступает в качестве гаранта (поручителя) при получении кредита в кредитных организациях установленного порядка при невозможности обеспечения предпринимателем залоговой базы перед кредитной организацией.
3. Слушали о «Фонд микрофинансирования» Краснодарского края и виды микрозаймов, заместителя исполнительного директора по работе с муниципальными образованиями «Фонда микрофинансирования» Краснодарского края – Р.А. Гончаров.

Деятельность некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края».
Основным видом деятельности Фонда является предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края в сумме до 1 000 000 рублей сроком до 1 года.

Главной целью деятельности Фонда является обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам. Виды займов предоставляемые «Фондом микрофинансирования» Краснодарского края: Старт, Бизнес-оборот, Бизнес-инвест, Фермер, Контракт, Ремесленник, Новотех.
4. Слушали о работе «координационного центра по поддержке экспортно-ориентированных предприятий», заместителя исполнительного директора «Центра координации по поддержке экспортно-ориентируемых предприятий».-А.С. Ротаренко.
«Координационный центр по поддержке экспортно-ориентированных предприятий» взаимодействует с предпринимателями заинтересованных в внешней экономической деятельности, помогает и консультирует предпринимателей оказывает поддержку в международном рыночном сегменте облегчает работу предпринимателей с таможенными органами тем самым исключая административные барьеры.

5. Слушали клиентского менеджера Усть-Лабинского ОСБ 1815–И.С.Агееву.

На сегодняшний день Сбербанк России является одним из лидеров на рынке в сфере финансовых услуг. Сбербанк России считает своим долгом в нелегкое финансовое время поддержать предпринимателей нашей страны. Сегодня банк предлагает, выгодные программы кредитования для самых разных потребителей, мы предлагаем гибкость процентных ставок и индивидуальный подход к каждому предпринимателю.
6. Слушали Представитель ООО «Росгосстрах» Е. А. Митенко.
ООО Росгосстрах является лидером на рынке страхования компания предлагает возможность застраховать как имущество так и бизнес связанных с рисками и ущербом от действия природных катаклизмов, пожаров, неправомерных действий третьих лиц.

Принять к сведению:

1) Деятельность некоммерческой организации «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» в качестве обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края к финансовым ресурсам
2) О программе «Поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Тбилисский район». Она предусматривает софинансирование части затрат субъектов малого предпринимательства на ранней стадии их деятельности. Субсидии предоставляются в размере 70% от затрат, но не более 300 тысяч рублей, в случаях приобретения основных средств, используемых для осуществления предпринимательской деятельности. По всем возникающим вопросам предпринимателей пригласили обращаться в отдел экономики администрации Тбилисского района в кабинет 407 или по телефону 2-31-61.

3) Представители Сбербанка России довели до предпринимателей Тбилисского района о финансовых продуктах предлагаемые Сбербанком России и условиях их получения.

4) Представитель ООО «Росгосстрах» выступил с докладом по возможным страховым программам для малого бизнеса.
Председатель                                                                                 В.Б. Красноруцкий

Секретарь                                                                                               М.А. Садыхов